
 
DELIBERA CONSIGLIO DELL'UNIONE 

N. 6 del 26/04/2010 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2009 ED ELIMINA ZIONE DEI RESIDUI 
ATTIVI INESIGIBILI 
 
 
Nella Sede del Municipio del Comune di Castel Maggiore alle ore 18:00 del seguente 
giorno mese ed anno: 

 
26 Aprile 2010 

 
In seguito a convocazione della Presidente del Consiglio dell’Unione ai sensi dell’articolo 
39 del D.Lgs. 267/2000 e articolo 13 dello Statuto dell’Unione, notificata a ciascun 
consigliere nelle forme prescritte dalla legge, si è oggi adunato il Consiglio nelle persone 
dei Signori: 
 
TOLOMELLI ANDREA  P 
LONGHI VLADIMIRO  P 
GIOVANNINI MICHELE  P 
MONESI MARCO  P 
VERGNANA ANNA  P 
MACCAGNANI SERGIO  P 
GUALANDI VALERIO  P 
BRUNELLI ROBERTO  P 
MEOGROSSI MATTEO  P 
PAGANI PAOLO  P 
TASINI MARIA  P 
MAZZINI CLAUDIA  P 
BORSARI STEFANO  P 
VERONESE PAOLO  A 

VACCARI SONIA  P 
BORESI CHIARA  P 
MONTANARI MARCO  P 
MARCHESI MAURO  P 
VIRZI' SALVATORE  P 
MAZZANTI MARCO  P 
BERNARDI ROBERTO  A 
VACCARI CRISTIANA  P 
LEPORATI GIOVANNI  A 
BACCILIERI DIEGO  P 
FERIOLI STEFANIA  P 
MUGAVERO ROBERTO  P 
FRISARIO SABINA  P 

 
Presenti n.: 24 - Assenti n.: 3 
 
Assume la presidenza la Sig.ra MAZZINI CLAUDIA  Presidente del Consiglio. 
Partecipa il Sig. DEGLI ESPOSTI GIACOMO  Segretario per la seduta. 
 
La Presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità delle 
deliberazioni, ai sensi dell’art. 38, 2° comma, del D.Lgs. 267/2000 dichiara aperta la 
seduta. 
 
 



Numero 6 Seduta del 26 Aprile 2010 
 

 
APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2009 ED ELIMINA ZIONE DEI RESIDUI 
ATTIVI INESIGIBILI 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

Entrano i consiglieri :  

Sonia Vaccari- Marco Mazzanti – Roberto Mugavero – Cristiana Vaccari presenti n° 24 consiglieri  

 

Premesso che: 

  

• Ai sensi ed effetti dell’art. 227 - comma 2 - del D. L.vo 267/00, così come modificato dalla L. 

189/2008, il Rendiconto della Gestione deve essere deliberato dal Consiglio dell’Ente entro il 

30 aprile dell’anno successivo; 

• Il Tesoriere dell’Unione – Unicredit Banca S.p.A – ha reso il rendiconto dell’entrata e della 

spesa di questo Ente per l’esercizio finanziario 2009, con tutti i documenti relativi; 

• le spese sono state erogate con mandati di pagamento debitamente quietanzati e corredati 

con i documenti giustificativi; 

• gli Agenti contabili e l’Economo hanno regolarmente reso il conto; 

  

      Dato atto che il predetto Rendiconto, unitamente alla documentazione prescritta, è stato messo 

a disposizione dei consiglieri nel rispetto dei termini previsti dal vigente Regolamento di 

Contabilità, nonché degli articoli 227 - comma 2 - e 239 - comma 1, lettera D) - del D. L.vo 267/00;  

  

Vista la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 04 del 23.03.2010 con la quale si provvedeva: 

• all’approvazione dello schema del rendiconto di gestione 2009 e della relazione illustrativa 

(Allegato A); 

• all’approvazione dell’elenco delle variazioni dei residui attivi e passivi (Allegati B e C); 

• all’approvazione degli elenchi dei residui attivi e passivi comprendenti i residui provenienti 

dall’esercizio 2008 e i residui provenienti dalla competenza 2009 (Allegati D ed E); 

  

Vista: 

• la deliberazione 17 del 29/09/2009 di salvaguardia degli equilibri di bilancio (allegato F); 

• la relazione del Revisore dei Conti redatta ai sensi dell’art. 239 - comma 1° lett. D)  del D. 

L.vo 267/00, in data 25/03/2010 (Allegato G ); 

  

       Accertato che i risultati dell’esercizio 2009 sono stati esattamente ripresi dal conto in esame; 

 



       Precisato che nel conto economico sono evidenziati i componenti positivi e negativi dell’attività 

dell’Ente e che per l’anno 2009 tale conto è stato redatto mediante conciliazione della contabilità 

finanziaria a fine esercizio con l’utilizzo di dati extracontabili; 

  

       Rilevato che le risultanze finali consentono di accertare un avanzo di amministrazione di €. 

506.122,95; 

  

      Dato atto, altresì, che i Responsabili di servizio hanno attestato l’inesistenza al 31/12/2009 di 

debiti fuori bilancio riconoscibili ex art. 194 D. L.vo 267/2000; 

 

Visti: 

• gli allegati pareri resi ex art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

• il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

• il DPR 194/96; 

• lo Statuto dell’Unione; 

• il Regolamento di contabilità vigente; 

 

Udite le seguenti dichiarazioni di voto: 

Consigliere Roberto Mugavero : Preannuncia voto contrario non sotto il profilo tecnico dei 

documenti presentati relativi al rendiconto,  ma limitatamente all’aspetto politico  non 

sufficientemente esplicitato negli atti sessi . 

Consigliere  Stefano Borsari :  Preannuncia il voto favorevole del suo gruppo in relazione alle 

ottime performance se evidenziate dalla  Unione in termini di miglioramento dei servizi , di una 

crescita complessiva del progetto Unione . 

Consigliere  Sabina Frisario : Preannuncia il voto sfavorevole  a motivo della estrema limitatezza 

delle convenzioni oggi presenti  mancando al momento interventi significativi  su altre tematiche di  

anche di rilievo sanitario  sul territorio. 

Consigliere Sindaco Valerio Gualandi : Preannuncia voto favorevole  avuto riguardo ai positivi  

obiettivi raggiunti  in questo anno  di gestione  esprimendo soddisfazione per i risultati raggiunti  

non prevedibili né scontati.  

 

       Con voti  favorevoli 18  e n° 6 contrari ( Stefania Ferioli –Cristiana Vaccari –Roberto Mugavero 

– Diego Baccilieri – Marco Mazzanti -  Sabina Frisario ) espressi nei modi e forme di legge, 

presenti e votanti n° 24  consiglieri . 

  

D E L I B E R A 

  

  



1) Di approvare i rendiconti degli agenti contabili che vengono conservati agli atti dell’Unione e 

successivamente inviati alla Corte dei Conti;  

  

2) Di approvare il Rendiconto finanziario ed economico - patrimoniale di questo Ente per l’esercizio 

finanziario 2009 nelle seguenti risultanze finali: 

  

CONTO DEL BILANCIO 

  

FONDO DI CASSA AL 1.1.09 + € 1.295.356,14 

RISCOSSIONI + € 5.552.953,90 

PAGAMENTI  - € 6.604.436,05 

FONDO DI CASSA AL 31.12.09 = € 243.873,99 

RESIDUI ATTIVI (derivanti dalla sola competenza) + € 2.465.814,65 

RESIDUI PASSIVI (derivanti dalla sola competenza) - € 2.203.565,69 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE AL 

31.12.09 

 

= 

 

€ 

 

506.122,95 

  

 

CONTO DEL PATRIMONIO 

  

TOTALE ATTIVITÀ   + € 3.540.521,62 

TOTALE PASSIVITÀ  - € 2.181.007,32 

  

PATRIMONIO NETTO AL 31.12.09 

 

= 

 

€ 

 

1.359.514,30 

  

 

C) CONTO ECONOMICO 

  

PROVENTI DELLA GESTIONE + € 4.009.046,93 

COSTI DELLA GESTIONE - € 3.985.773,77 

RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B) + € 211.679,98 

PROVENTI E ONERI DA AZIENDE SPECIALI E 

PARTECIPATE 

 

+ 

 

€ 

 

0 

RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA    

(A-B+/-C) 

 

+ 

 

€ 

23.273,16 

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI + € 5.781,25 

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI + € 34.000,03 



RISULTATO ECONOMICO DELL’ESERCIZIO 2009 +  € 63.054,44 

  

  

3) di approvare l’elenco dei residui attivi e passivi (all. D ed E), suddivisi per anno di provenienza, 

risultanti dalla gestione 2009 e di dare atto che si provvederà alla comunicazione degli stessi al 

Tesoriere Unicredit Banca SpA; 

 

4) di dare atto che: 

• i residui attivi si riferiscono ad entrate accertate e non riscosse, di certa esigibilità, come 

previsto dal D.Lgs. 267/2000 e di approvare l’eliminazione dei residui attivi per un totale 

di € 8.140,71 relativi a partite legalmente estinte od erroneamente accertate (Allegato 

B);  

• i residui passivi si riferiscono a spese impegnate e non pagate, come previsto dal 

D.Lgs. 267/2000 e di approvare l’eliminazione dei residui passivi insussistenti, relativi 

ad economie di spesa (Allegato C); 

 

5) Di prendere atto che gli agenti contabili, legittimati con atti di Giunta dell’Unione n. 30 del 

15.12.2008, hanno reso il conto della propria gestione 2009, a norma dell’art. 233 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

6) Di dare atto che è stato assunto il provvedimento relativo alla salvaguardia degli equilibri di 

bilancio con atto consiliare n. 17 del 29.9.2009, che viene allegato al presente provvedimento (all. 

F); 

 

7) Di dare atto che al 31.12.2009 non esistono debiti fuori bilancio relativi all’anno 2009 e 

precedenti, come risulta dalle attestazioni dei Responsabili di Settore, per cui viene meno 

l’esigenza dell’adozione dei provvedimenti di cui all’art. 194 del D.Lgs. 267/00; 

 

8) Di dare atto che: 

 

a) l’avanzo di amministrazione 2009 risulta così costituito: 

 

FONDI VINCOLATI  € 199.297,17 

FONDI PER IL FINANZIAMENTO SPESE IN CONTO 

CAPITALE 

 

€ 

 

206.825,78 

FONDI DI AMMORTAMENTO  € 0 

FONDI NON VINCOLATI € 100.000,00 



  

TOTALE 

 

€ 

 

506.122,95 

  

b) sono allegati alla presente deliberazione i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio 

interessato, in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento, e del Responsabile del Servizio 

Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo 267/2000; 

 

9) Di prendere atto che visto l’anticipazione al 30 aprile del termine utile per l’approvazione del 

rendiconto di gestione (legge 189/2008), non è stato possibile allegare allo stesso i bilanci delle 

società che verranno comunque successivamente acquisiti agli atti;  

 

10) Successivamente con voti favorevoli 18  e n° 6 contrari ( Stefania Ferioli –Cristiana Vaccari –

Roberto Mugavero – Diego Baccilieri – Marco Mazzanti -  Sabina Frisario ) espressi nei modi e 

forme di legge, presenti e votanti n° 24  consiglieri la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi ed effetti dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000, stante 

l’urgenza di provvedere in merito.  

 

 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

FIRMATO 
LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

FIRMATO 
IL SEGRETARIO PER LA SEDUTA 

MAZZINI CLAUDIA  DEGLI ESPOSTI GIACOMO  
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 
 


